Marchiennes 3 

Image test  GIWIS top 3 

ID  1  ID  2  ID  3 

137.1 Marchiennes 3  137.4 Marchiennes 3   0.07  137.2 Marchiennes 3   0.08  137.5 Marchiennes 3   0.09 

137.2 Marchiennes 3  137.3 Marchiennes 3   0.08  137.1 Marchiennes 3   0.08  137.5 Marchiennes 3   0.09 

137.3 Marchiennes 3  137.2 Marchiennes 3   0.08  137.1 Marchiennes 3   0.09  137.4 Marchiennes 3   0.10 

137.4 Marchiennes 3  137.5 Marchiennes 3   0.07  137.1 Marchiennes 3   0.07  137.2 Marchiennes 3   0.09 

137.5 Marchiennes 3  137.4 Marchiennes 3   0.07  137.2 Marchiennes 3   0.09  137.6 Marchiennes 3   0.09 

137.6 Marchiennes 3  137.5 Marchiennes 3   0.09  137.4 Marchiennes 3   0.09  137.2 Marchiennes 3   0.10 

137.7 Marchiennes 3  137.4 Marchiennes 3   0.12  137.1 Marchiennes 3   0.12  137.5 Marchiennes 3   0.13 

137.8 Marchiennes 3  137.9 Marchiennes 3   0.14  137.7 Marchiennes 3   0.16  137.11 Marchiennes 3   0.16 

137.9 Marchiennes 3  137.8 Marchiennes 3   0.14  137.11 Marchiennes 3   0.15  137.7 Marchiennes 3   0.15 

137.10 Marchiennes 3  137.11 Marchiennes 3   0.08  137.4 Marchiennes 3   0.10  137.5 Marchiennes 3   0.11 

137.11 Marchiennes 3  137.10 Marchiennes 3   0.08  137.5 Marchiennes 3   0.11  137.6 Marchiennes 3   0.11 
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Annexe 5 - Les listes d’occurrences des combinaisons de mots pour Liège dans les 

Diplomata Belgica 

Les listes exhaustives ci-dessous comprennent les occurrences des phrases et des combinaisons de mots significatives dans les Diplomata 

Belgica pour les chartes liégeoises. Nous avons inclus toutes les combinaisons et leurs variantes lancées dans la base de données, car les 

Diplomata Belgica sont sensibles aux variations d’orthographe.  

5.1. L’invocation 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

In nomine sancte et indiuidue trinitatis  85  1101‐1200  1075  1100‐1201 
In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis  32  1101‐1200  350  1100‐1201 
In nomine sanctae et iniuiduae trinitatis  15  1107‐1189  195  1100‐1201 
in nomine patris et filii et spiritus sancti  14  1125‐1196  717  1100‐1201 
In nomine domini  9  1125‐1200  286  1100‐1201 
in nomine domini nostri Iesu Christi  6  1130‐1200  13  1103‐1200 
In nomine patris et filii et spiritus sancti amen  3  1149‐1168  182  1100‐1201 
In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen  3  1131‐1189  72  1114‐1201 
In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis amen  2  1169‐1178  9  1109‐1195 
In nomine sanctę et indiuiduę trinitatis amen  2  1178‐1182  9  1115‐1182 
in nomine domini et saluatoris mundi  1  1164  1  1164 
in nomine domini nostri Ihesu Christi  1  1125  11  1125‐1201 
In nomine sanctae trinitatis  1  1134  4  1134‐1177 
In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti  1  1170  73  1102‐1201 
In nomine sancte et indiuidue trinitatis pax cunctis fidelibus  1  1106  1  1106 
In nomine sancte trinitatis  1  1190  38  1123‐1195 
in nomine sancte trinitatis ac indiuidue unitatis  1  1159  5  1195‐1183 
In nomine summe et indiuidue trinitatis  1  1134  17  1105‐1191 
Omnibus sancte matris ecclesie filiis et beneuolis pax perennis amen  1  1131  1  1131 
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5.2. L’intitulé 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

* Leodiensis episcopus   127  1106‐1201  176  1100‐1201 
Ego * dei gratia Leodiensis episcopus  26  1111‐1201  26  1111 
ego * dei gratia Leodiensis episcopus  22  1107‐1201  22  1107 
Ego * gratia dei Leodiensis episcopus  13  1104‐1200  13  1104 
* dei gratia Leodiensis episcopus  12  1127‐1198  12  1127 
* secundus dei gratia Leodiensis episcopus  9  1145‐1165  9  1145 
Ego * secundus dei gratia Leodiensis episcopus  5  1141‐1167  5  1141 
* dei gratia Leodiensis episcopus omnibus christi et ecclesie fidelibus  3  1183‐1197  3  1183 
ego * dei gratia Leodiensis episcopus omnibus  3  1153‐1189  3  1153 
ego * dei gratia Leodiensium episcopus   3  1140‐1192  3  1140 
Ego * Leodiensis episcopus  3  1118‐1197  3  1118 
Ego * secundus dei gratia Leodiensium episcopus  3  1149‐1177  3  1149 
* dei gratia Leodiensis episcopus omnibus christi fidelibus   2  1197  20  1197‐1223 
* dei gratia Leodiensis episcopus uniuersis christi fidelibus   2  1192‐1197  35  1192‐1243 
* dei gratia Leodiensium episcopus   2  1173‐1177  2  1173 
eapropter ego * dei gratia Leodiensium episcopus  2  1182‐1198  2  1182 
Ego * dei gratia Leodiensis ecclesie humilis minister  2  1160‐1200  2  1160 
Ego * dei misericordia Leodiensis episcopus  2  1124‐1133  2  1124‐1133 
Ego * gratia dei Leodiensium episcopus  2  1111‐1154  2  1111 
Ego * secundus gratia dei Leodiensis episcopus  2  1150‐1157  2  1150 
Proinde ego * gratia dei Leodiensis episcopus  2  1106‐1159  2  1106 
* dei gracia Leodiensis ecclesie presul electus   1  1168  1  1168 
* dei gracia Leodiensis episcopus   1  1182  1  1182 
* dei gracia secundus Leodiensis episcopus  1  1146  1  1146 
* dei gratia humilis ęcclesię Leodiensum minister   1  1135  1  1135 
* dei gratia Leodiensis ecclesie electus   1  1165  1  1165 
* dei gratia Leodiensis ecclesie episcopus  1  1134  1  1134 
* dei gratia Leodiensis ęcclesię minister humilis  1  1146  1  1146 
* dei gratia Leodiensis electus  1  1192  1  1192 
* dei gratia Leodiensis episcopus dilectis in christo   1  1197  1  1197 
* dei gratia Leodiensis episcopus omnibus   1  1192  75  1192‐1245 
* dei gratia Leodiensis episcopus omnibus catholicę ęcclesię filiis  1  1165  1  1165 
* dei gratia Leodiensis episcopus omnibus fidelibus  1  1172  1  1172 
* dei gratia Leodiensis episcopus omnibus praelatis et subiditis in Leodiensi episcopatu  1  1186  1  1186 
* dei gratia Leodiensis episcopus uniuersis fidelibus  1  1198  8  1198‐1233 
* dei gratia Romanorum rex * uenerabili Leodiensi episcopo gratiam suam et omne bonum  1  1150  1  1150 
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* dei gratia sancte Leodicensis ęcclesię episcopus   1  1166  1  1166 
* dei gratia sancte Leodiensis ecclesie humilis minister   1  1185  1  1185 
* dei gratia secundus Leodiensis episcopus  1  1164  1  1164 
* dei gratia secundus nominis huius Leodiensis episcopus   1  1142  1  1142 
* dei gratia secundus sancte Leodiensis ecclesie  1  1163  1  1163 
* diuina fauente clementia secundus Leodiensis episcopus  1  1154  1  1154 
* diuina miseratione Leodicensium episcopus   1  1125  1  1125 
* diuina preordinante clementia Leodiensis ecclesie episcopus   1  1139  1  1139 
* diuinę gratię habundantia Leodiensis episcopus  1  1166  1  1166 
* gracia dei presul sancte ecclesie Leodiensis   1  1101  1  1101 
* gratia dei Leodicensium episcopus   1  1112  1  1112 
* gratia dei Leodiensis episcopus ecclesie   1  1160  1  1160 
* opitulatione superna Leodiensis ecclesiae episcopus   1  1173  1  1173 
* secundus dei gracia Leodiensis episcopus  1  1139  1  1139 
* secundus dei gratia Leodiensis ęcclesię minister humilis   1  1146  1  1146 
* secundus dei gratia sanctę Leodiensis aecclesiae episcopus  1  1161  1  1161 
* secundus diuina miseratione Leodiensis episcopus  1  1157  1  1157 
* secundus diuinę gratię habundantia Leodiensis episcopus   1  1166  1  1166 
* secundus gratia dei Leodiensium minister humilis  1  1160  1  1160 
* secundus Leodiensis ecclesie dei gratia humilis minister  1  1165  1  1165 
dei gratia Leodientium episcopus   1  1144  1  1144 
ea propter ego * dei gratia Leodiensis episcopus  1  1183  1  1183 
Ea propter ego * dei gratia Leodiensis episcopus de cuiusdam concordię et amicitię forma   1  1183  1  1183 
Ea propter ego * dei gratia Leodiensium episcopus   1  1176  1  1176 
ea propter ego * dei misericordia sancte Leodiensis ecclesie episcopus  1  1176  1  1176 
eapropter ego * dei gratia Leodiensis episcopus  1  1150  1  1150 
eapropter ego * dei gratia sanctę Leodiensis ęcclesię humilis minister  1  1178  1  1178 
eapropter ego * dei misericordia Leodiensis ecclesiae humilis minister  1  1178  1  1178 
Eapropter ego * huius nominis secundus dei gratia Leodiensium episcopus  1  1177  1  1177 
eapropter ego * sancte Leodiensis ecclesie humilis minister   1  1183  1  1183 
Ego * annuente dei misericordia Leodiensis episcopus   1  1200  1  1200 
Ego * dei gratia episcopus Leodiensis   1  1183  1  1183 
Ego * dei gratia Leodicensis episcopus  1  1155  1  1155 
Ego * dei gratia Leodiensis ęcclesię dictus episcopus  1  1131  1  1131 
Ego * dei gratia Leodiensis ęcclesię dictus episcopus pre omnibus dei misericordia  1  1131  1  1131 
Ego * dei gratia Leodiensis ecclesie episcopus  1  1147  1  1147 
ego * dei gratia Leodiensis episcopus huius nominis secundus  1  1149  1  1149 
ego  *  dei  gratia  Leodiensis  episcopus  licet  indignus  diuina  reuelatione  et  preceptis  salutaribus 
monitus nec non et mandatis domini pape Innocentii qui et Gregorius fuit delegatus hac in die recolo 
sacrosancti corporis attolentiam 

1  1131  1  1131 
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ego * dei gratia Leodiensis episcopus omnibus christi fidelibus  1  1197  1  1197 
ego * dei gratia Leodiensis episcopus omnibus fidelibus  1  1158  1  1158 
Ego * dei gratia Leodiensis episcopus uniuersis christi fidelibus   1  1197  1  1197 
Ego * dei gratia Leodiensium episcopus omnibus ad quos littere iste peruenerint  1  1192  1  1192 
ego * dei gratia Leodientium humilis minister  1  1144  1  1144 
ego * dei gratia nominis huius secundus Leodiensis episcopus  1  1139  1  1139 
ego * dei gratia praepositus   1  1128  1  1128 
ego * dei gratia sancte Leodiensis ecclesie episcopus  1  1189  1  1189 
Ego * dei gratia sancte Leodiensis ecclesie humilis minister  1  1171  1  1171 
Ego * dei gratia sanctę Leodiensis ecclesię humilis minister uniuersis ecclesię dei fidelibus  1  1178  1  1178 
Ego * dei gratia secundus huius nominis Leodiensis episcopus  1  1160  1  1160 
Ego * dei gratia secundus Leodiensis episcopus  1  1164  1  1164 
ego * dei misericordia ecclesie Leodiensis episcopus   1  1169  1  1169 
Ego * dei ordinante gratia Leodiensis episcopus   1  1125  1  1125 
Ego * diuina fauente gratia Leodiensis episcopus   1  1169  1  1169 
Ego * diuina miseratione Leodicensis episcopus uniuersis  1  1147  1  1147 
Ego * diuina miseratione Leodiensium episcopus  1  1146  1  1146 
Ego * diuina miseratione Leodiensium episcopus karissimo  1  1148  1  1148 
Ego * diuina ordinante clementia dominici gregis in episcopio Leodiensi humilis custos ac prouisor   1  1135  1  1135 
Ego * diuina superhabundante gratia Leodicensis episcopus  1  1154  1  1154 
Ego * ęcclesię Leodiensis a deo minister  1  1147  1  1147 
Ego * fratrum meorum seruus   1  1133  1  1133 
Ego * gratia dei Leodiensis episcopus utilitate ęcclesię prospiciens presenti testamento  1  1155  1  1155 
Ego * gratia dei Leodiocensis episcopus   1  1134  1  1134 
ego * gratia dei libertatem ecclesiae sancti  1  1112  1  1112 
Ego * gratia dei sancte Leodiensis ecclesie episcopus  1  1131  1  1131 
Ego * gratia dei sanctę Leodiensis ęcclesię episcopus   1  1131  1  1131 
Ego * gratia dei secundus Leodiensis ecclesie episcopus  1  1152  1  1152 
Ego * huius nominis secundus gratia dei Leodiensis episcopus  1  1157  1  1157 
ego * Leodiensis dictus episcopus  1  1128  1  1128 
Ego * Leodiensis ecclesie episcopus  1  1134  1  1134 
Ego * Leodiensis ecclesie presul   1  1125  1  1125 
Ego * Leodiensium indignus episcopus   1  1200  1  1200 
Ego * per gratiam dei episcopus Leodiensis   1  1131  1  1131 
Ego * preueniente gratia dei Leodiensis episcopus  1  1200  1  1200 
Ego * sacerdos gratia dei Leodiensis minister humilis  1  1165  1  1165 
Ego * sanctę Leodiensis ęcclesię dei gratia dictus episcopus  1  1126  1  1126 
Ego * sanctę Leodiensis ęcclesię dei superhabundante misericordia   1  1133  1  1133 
Ego * sanctę Leodiensis ęcclesię humilis prouisor  1  1157  1  1157 
Ego * sanctę Leodiensis ęcclesię minister indignus  1  1125  1  1125 
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Ego * sanctę Leodiensis ęcclesię minister indignus domnis nostris  1  1125  1  1125 
ego * sanctę Leodiensis ęcclesię sacerdos indignus   1  1101  1  1101 
Ego * secundus dei gratia Leodicensium dictus episcopus  1  1155  1  1155 
ego * secundus dei gratia Leodiensis episcopus omnibus fidelibus  1  1158  1  1158 
Ego * secundus dei gratia sanctę Leodiensis ęcclesię episcopus  1  1154  1  1154 
ego * secundus gratia dei Leodiensium episcopus  1  1154  1  1154 
Ego * secundus huius nominis ecclesie Leodiensis episcopus  1  1160  1  1160 
Ego * secundus huius nominis gratia dei Leodiensis episcopus  1  1166  1  1166 
Ego * secundus huius nominis Leodiensis episcopus  1  1156  1  1156 
ego * secundus nomine dei gratia Leodiensis episcopus  1  1140  1  1140 
ego autem * gratia dei Leodiensium episcopus  1  1124  1  1124 
Ego autem * humilis episcopi minister   1  1183  1  1183 
Ego dei gratia * Leodiensis episcopus   1  1198  1  1198 
Ego igitur * gratia dei Leodiensis episcopus iam uoluntate domini papę quam interuentu dominorum 
cardinalium 

1  1147  1  1147 

Ego igitur * Leodiensis episcopus huius nominis secundus  1  1157  1  1157 
Ego igitur * secundus dei gratia Leodicensis episcopus  1  1157  1  1157 
Ego igitur * secundus Leodicensis episcopus  1  1157  1  1157 
ego quoque * dei gratia Leodiensis episcopus  1  1127  1  1127 
Hoc memoriale annuente et confirmante uenerabili episcopo * conscriptum est  1  1128  1  1128 
Huius rei gratia ego * humilis minister Leodiensis ecclesie  1  1153  1  1153 
Itaque ego * gratia dei Leodiensis episcopus  1  1170  1  1170 
Leodiensi episcopo * Gregorius sancti angeli et Iacinthus sanctę Marię diaconi cardinales salutem  1  1152  1  1152 
Propterea ego * dei gratia sancte Leodiensis ecclesie episcopus  1  1159  1  1159 
Propterea ego * gratia dei sanctae Leodiensis ecclesiae episcopus  1  1146  1  1146 
Qua propter ego * secundus dei gratia Leodiensis episcopus  1  1143  1  1143 
Quam traditionem ego * dei gratia Leodiensis episcopus  1  1126  1  1126 
quapropter ego * dei gratia Leodiensis episcopus  3  1125‐1153  3  1125‐1153 
Quocirca ego * auctore deo Leodiensis electus   1  1168  1  1168 
quod ego * dei gratia Leodiensium episcopus  1  1174  1  1174 
quod ego * gratia dei Leodiensium episcopus  1  1142  1  1142 
quod ego * quamuis peccator et indignus Leodiensis episcopus  1  1133  1  1133 
Quod sciens ego * dei gratia Leodiensium episcopus  1  1149  1  1149 
unde ego * gratia dei Leodiensium episcopus  1  1200  1  1200 
Unde ego * sanctę Leodiensis ęcclesię sacerdos indignus  1  1200  1  1200 
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5.3. La notification 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates  

ad quos presens pagina peruenerit salutem in domino  1  1197‐1197  2  1182‐1197 
ad quos presens scriptum peruenerit testimonium ueritatis acceptare  1  1197  1  1197 
benigne concedo et presentis priuilegii pagina confirmo  1  1146  1  1146 
bone fidei pacta diligentibus  2  1184‐1185  2  1184‐1185 
christi fidelibus  27  1123‐1200  260  1100‐1201 
constitutionis nostrae seriem notificamus uniuersis ueritatis noticiam requirentibus  1  1169  1  1169 
cunctis christi fidelibus utriusque uite successus  1  1125  1  1125 
dei fidelibus uniuersis   1  1131  3  1131‐1180 
dilectis in christo filiis uniuerso tam clero quam populo Hoyensi gratie sue plenitudinem.   1  1185  1  1185 
Esse notum uolumus   1  1136  1  1136 
et fideli meo discrete et diligenter componens  1  1183  1  1183 
et si omnibus in communi nostre dioceseos fidelibus generalem curam debemus  1  1131  1  1131 
Gratia  deo  qui  mirabili  ordinatione  ex  malis  quoque  bonum  elicit  effectum  disceptatio 
uirorum * aduersus * ecclesiam magna dei misericordia ad bonum reuocata est exitum 

1  1129  1  1129 

hoc scriptum peruenerit salutem et orationes  1  1192  1  1192 
Huius  igitur  rationis  intuitu  notum  facimus  omnibus  hanc  paginam  legentibus  uel 
audientibus  

1  1182  1  1182 

in euum notum esse  1  1198  1  1198 
me omnem exactionem religiosis indebitam   1  1186  1  1186 
mei meorum que  antecessorum et  successorum episcoporum  Leodiensium memoriam  in 
benedictione relinquere  

1  1189  1  1189 

Noticię simul et memorię commendamus  1  1131  1  1131 
Noticię simul et memorię tam posterorum quam presentium commendamus  1  1126  1  1126 
Notitiae  simul  et  memoriae  tam  posterorum  quam  praesentium  commendatum  esse 
uolumus 

1  1124  1  1124 

Notum ergo esse uolumus  1  1188  2  1166‐1188 
Notum ergo sit   1  1172  4  1103‐1195 
notum esse uolo  6  1139‐1198  243  1107‐1201 
notum esse uolo omnibus cristi fidelibus   1  1182  1  1182 
notum facimus  15  1139‐1179  212  1102‐1201 
notum facimus omnibus christi fidelibus et futuris et presentibus   1  1189  1  1189 
notum facimus uniuersis in posterum  1  1183  2  1183 
notum facio  51  1111‐1201  424  1100‐1201 
notum facio omnibus  10  1130‐1200  63  1107‐1201 
notum facio omnibus ecclesie christifidelibus   1  1149  1  1149 
notum facio omnibus pie et juste uiuentibus  1  1200  1  1200 
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notum facio presentibus et futuris ecclesie christi filiis  1  1178  1  1178 
notum facio successoribus nostris  1  1167  1  1167 
notum facio uniuersitati fidelium  1  1154  1  1154 
notum fieri  2  1134‐1152  500  1100‐1201 
notum fieri uolo  1  1152  350  1101‐1201 
Notum igitur esse uolumus   1  1166  8  1108‐1189 
notum igitur facio omnibus  1  1150  1  1150 
Notum itaque facimus tam futuris quam presentibus ecclesie christi fidelibus  3  1183‐1197  3  1183‐1197 
Notum itaque facimus tam futuris quam presentibus ęcclesię christifidelibus  1  1163  1  1163 
Notum item facere tam praesentibus quam futuris praesentis paginae  1  1188  1  1188 
notum omnibus facio  2  1155‐1164  3  1155‐1169 
Notum presenti pagina facimus   1  1187  1  1187 
Notum proinde fieri uolumus   1  1186  1  1186 
notum sit  23  1107‐1198  573  1100‐1201 
notum sit ergo  1  1177  1  1177 
Notum sit omnibus   15  1107‐1198  257  1100‐1200 
Notum sit omnibus fidelibus qualiter   1  1139  1  1139 
Notum uobis facimus   1  1197  15  1134‐1200 
notum uolo esse omnibus  1  1146  2  1146‐1177 
notum uolo fieri omnibus tam posteris quam presentibus ueritatem diligentibus  1  1176  1  1176 
omnibus catholicę ęcclesię filiis  1  1165  1  1165 
omnibus christi ecclesie fidelibus   1  1125  1  1125 
omnibus christi et ęcclesię fidelibus  2  1163‐1164  3  1136‐1164 
omnibus christi fidelibus  9  1141‐1199  129  1100‐1201 
omnibus ecclesiae christi fidelibus   1  1134  4  1134‐1195 
omnibus fidelibus   8  1111‐1200  139  1102‐1201 
omnibus futuris et praesentibus christi fidelibus  1  1177  1  1177 
omnibus in successione fidelibus  1  1169  1  1169 
omnibus paci et ueritati fauentibus aeternam in aeterno salutari salutem  1  1173  1  1173 
omnibus pie in christo uiuentibus quę promisit deus se diligentibus  1  1135  1  1135 
omnibus  praelatis  et  subditis  in  Leodiensi  episcopatu  constitutis  salutem  et  paternam 
dilectionem in domino 

1  1186  1  1186 

omnibus sub potestate nostra degentibus aecclesiarum dei rectoribus  1  1112  1  1112 
omnibus successuris  1  1166  1  1166 
omnibus tam presentibus quam posteris  1  1144  4  1115‐1185 
presentibus et futuris fidelibus nostris  3  1124‐1134  3  1124‐1134 
Proinde notum facimus presenti et future generationi   1  1192  1  1192 
Quapropter notum esse uolumus  1  1133  2  1132‐1133 
quia propitiante domino pontificali cathedre licet indigni presidemus  1  1131  1  1131 
quod uidimus et audiuimus notum facimus   1  1160  1  1160 
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ratum duximus notificare   1  1140  1  1140 
salutem in christo  1  1127  4  1110‐1181 
sedis episcopus uniuersis ecclesie katholice dei filiis   1  1163  1  1163 
Si ecclesiarum profectibus inuigilauerimus procul dubio animarum saluti prouidebimus  1  1168  1  1168 
signata subscriptione et auctoritate mea notum   1  1131  1  1131 
tempore bonae memoriae  * praedecessoris mei  hoc  scripto notum  facio praesentibus  et 
futuris fidelibus 

1  1189  1  1189 

ueritatem diligentibus  9  1176‐1200  9  1176‐1200 
uniuersis dei cultoribus  1  1166  1  1166 
uniuersis fidelibus  2  1165‐1198  49  1107‐1201 
utilitati et paci ecclesie consulens testamento inserui  1  1170  1  1170 

5.4. L’inscription 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

ad quos presens scriptum peruenerit  2  1197  31  1103‐1201 
et modernis et futuris  1  1182  1  1182 
et presentibus et futuris  2  1153‐1183  19  1132‐1201 
futuris et praesentibus   1  1177  3  1101‐1183 
futuris et presentibus  7  1133‐1189  20  1100‐1199 
futuris quam praesentibus  5  1131‐1188  95  1100‐1201 
in praesens et perpetuum  1  1180  1  1180 
posteris  17  1111‐1198  377  1100‐1201 
praesentibus et futuris  4  1112‐1189  27  1112‐1201 
praesentibus et futuris approbandum testimonium ueritatis  1  1112  1  1112 
presentibus et futuris  25  1124‐1200  308  1104‐1201 
tam futuris quam praesentibus   4  1131‐1188  94  1100‐1201 
tam futuris quam presentibus  49  1107‐1200  978  1100‐1201 
tam futuris quam presentibus ecclesie christi fidelibus  4  1159‐1197  4  1159‐1197 
tam modernis quam futuris  1  1188  6  1176‐1201 
tam posteris quam praesentibus  1  1192  5  1116‐1192 
tam posteris quam presentibus  5  1111‐1176  74  1101‐1200 
tam praesentibus quam futuris  4  1125‐1188  83  1110‐1201 
tam praesentium quam futurorum   2  1128‐1152  3  1100‐1152 
tam presentibus quam futuris  32  1125‐1201  880  1100‐1201 
tam presentibus quam posteris  2  1144‐1198  14  1115‐1198 
tam presentibus quam successuris  3  1156‐1160  19  1119‐1176 

45 

5.5. La salutation 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

ad quos littere iste peruenerint salutem in domino  1  1198  11  1180‐1201 
gratiam suam et salutem que est in christo Ihesu  1  1134  1  1134 
imperpetuum  11  1131‐1192  225  1100‐1201 
in perpetuum  94  1112‐1200  2097  1100‐1201 
in perpetuum salutem  1  1182  4  1122‐1189 
salutem in domino  3  1197‐1198  62  1119‐1201 

5.6. La narration 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

a bone memorie predecessore nostro  1  1165  1  1165 
ac sigilli nostri impressione memoriter   1  1135  1  1135 
ad laudem et honorem christi deo ibi famulari uolentibus dederit pro salute animę suę  1  1135  1  1135 
Ad memoriam hujus obseruationis et maiorem posterorum   1  1131  1  1131 
ad memoriam posteritatis  1  1106  1  1106 
ad praesentium et futurorum memoriam  1  1148  1  1148 
ad quam personatum prefatę uillę pertinere constabat libere et pro animę suę salute perpetuo resignauit possidendam  1  1188  1  1188 
aquieuimus et legitime affectauimus  1  1153  1  1153 
auctoritatem adiungere quod a predecessore nostro, bone memorie, *, huius nominis episcopo Leodiensi secundo, ad laudem 
et honorem creatoris  

1  1171  1  1171 

bonae memoriae episcopi  1  1107  1  1107 
Cuius honeste petitioni  1  1153  1  1153 
de spirituali animarum suarum   1  1112  1  1112 
diuina suffragante misericordia non sine multa sollicitudine et industria ad honorem dei emancipauimus   1  1153  1  1153 
Eapropter cum nostri praesulatus  1  1164  1  1164 
Eapropter notitiae praesentium et futurorum posteritati memoriter  1  1173  1  1173 
et nostra est meliorare reformando statum eius nostrę auctoritatis manu studio et discretione  1  1140  1  1140 
ex concessione pie memorie   1  1135  1  1135 
Ex  relatu  et  testimonio  personarum ęcclesię  et  liberorum hominum  innotuit  nobis  quod  predecessor  noster  bonę memorię 
Heinricus  episcopus  ęcclesię  de  Tungerlo  et  fratri  Huberto  uenerabili  eiusdem  ęcclesię  abbati  confirmauerit  donationem 

1  1166  1  1166 
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Diestensis ęcclesię et aliarum possessionum quę subnotatę sunt sicut eandem donationem deuote ac legittime fecerunt  
fidelium nostrorum tam futurę quam presentis  1  1178  2  1136‐1178 
futurorum posteritati  1  1173  4  1143‐1202 
Hanc autem eleemosynam tempore predecessorum pie memorie   1  1197  1  1197 
Hanc  igitur  elemosinam  quam  ad  honorem  dei  et  remedium  anime mee  liberam  dedi  liberam  atiam  ab  omni  exactione  et 
concussione ab eo modo quo eam collocaui permanere censeo 

1  1134  1  1134 

hanc traditionem per manum  1  1200  1  1200 
Hęc sunt quę predecessorum meorum ęlemosina uobis peruenerunt et ita statuimus  1  1140  1  1140 
Hic igitur pro amore dei et studio sanctae religionis de rebus episcopalibus augmentare cupiens  1  1169  1  1169 
Hoc autem ad remedium animę suę et aliorum antecessorum suorum fecit quatenus memoria  illorum ibidem non sicut ante 
sed perfectius et stabilius permaneret 

1  1140  1  1140 

in memoria anniuersarii sui   1  1154  1  1154 
in presentia nostra essent constituti  1  1197  1  1197 
in pretium redemptionis animae suae   1  1123  1  1123 
memor  illius apostolici:  qui preest  in  sollicitudine et qui miseretur  in hylaritate destinaui deo uolentibus  seruire  compati  et 
collaborare 

1  1170  1  1170 

memorie fidelium fideliter commendamus  1  1146  1  1146 
non  superuacuum  existimans  pro  mortuis  orare  pro  redemptione  animę  meę  et  pro  animabus  omnium  predecessorum 
meorum episcoporum et successorum nichil successoribus meis 

1  1132  1  1132 

Nos quoque diuinę miserationis intuitu ad nostrę salutem animę  1  1196  1  1196 
noster bonę memorię * episcopus  1  1166  2  1166‐1180 
notitiae pariter et memoriae commendamus   1  1128  1  1128 
ob animę suę remedium  2  1126‐1155  2  1126‐1155 
ob remedium anime sue   1  1132  10  1132‐1198 
ob salutem anime nostre accessimus   1  1182  1  1182 
ob salutem anime sue et peccatorum redemptionem libere et legittime tradidit  1  1172  1  1172 
ob salutem et annuam animę suę commemorationem  1  1182  1  1182 
ob salutem et annuam commemorationem animę suę   1  1178  1  1178 
ob salutem et remedium anime sue et predecessorum successorum que suorum in perpetue beneficium eleemosyne donatione 
legitima permanenter contulit et concessit 

1  1197  1  1197 

Officii nostri debitum nos ammonet ea que ad cultum dei promouendum diebus nostris acta sunt memorie commendare et ne 
in irritum reuocari debeant episcopali auctoritate communire 

2  1152‐1157  2  1152‐1157 

omnem utilitatem quam uobis pro se suorum que salute   1  1140  1  1140 
Omnes isti diuina inspiratione preuenti pro salute animarum suarum   1  1166  1  1166 
partim pro salute animę suę  1  1155  1  1155 
placuerit auctoritate dei et nostra libere concedimus saluo per omnia episcopali iure et archidiaconi   1  1167  1  1167 
predecessorum nostrorum bone memorie  1  1197  1  1197 
presenti pagine inscribi fecerit  1  1176  1  1176 
presentis  indicio  pagine  sigillo  nostro  communite  ad  noticiam  tam  presentium  quam  posterorum  transmittimus  quod 
predecessor noster bone memorie  

1  1197  1  1197 
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Presentis indicio scripti sigillo nostro muniti omnibus   2          
pretium redemptionis animae suae  2  1123‐1173  2  1123‐1173 
pro anima sua  3  1125‐1159  76  1101‐1201 
pro anima sua et animabus antecessorum suorum   2  1095‐1159  3  1095‐1192 
pro anima sua et pro animabus predecessorum suorum et pro uxore sua  1  1146  1  1146 
pro animabus suis et predecessorum suorum   1  1106  1  1106 
pro animarum salute  1  1155  2  1049‐1155 
pro iniusticia quam eis inferebat   1  1143  1  1143 
pro redemptione anime mee   1  1131  8  1128‐1190 
pro redemptione anime nostre et nostrorum successorum   1  1163  1  1163 
pro remedio animę meę et intercessionis   1  1132  1  1132 
pro remedio anime sue antecessorum successorum  1  1192  1  1192 
pro remedio anime sue de sua familia  1  1198  1  1198 
pro remedio anime sue et patrum suorum uxoris ac liberorum fratris et sororum   1  1186  1  1186 
pro remedio anime sue et predecessorum suorum  1  1153  5  1147‐1193 
pro remedio animę suę libere tradidit et exfestucauit  1  1139  1  1139 
pro remedio anime sue suorum que predecessorum  1  1167  2  1167‐1187 
pro respectu anime sue suorum que predecessorum   1  1160  1  1160 
pro salute animae suae  3  1123‐1188  12  1116‐1188 
pro salute animae suae et animarum suorum praedecessorum   1  1178  1  1178 
pro salute animarum suarum  13  1130‐1200  45  1100‐1162 
pro salute animarum suarum et predecessorum suorum  4  1163‐1197  6  1163‐1197 
pro salute anime sue  7  1124‐1200  94  1100‐1201 
pro salute animę suę  7  1135‐1200  27  1101‐1200 
pro salute anime sue ac predecessorum suorum   1  1159  1  1159 
pro salute anime sue et animarum antecessorum suorum  1  1200  1  1200 
pro salute anime sue et animarum suorum predecessorum  1  1176  1  1176 
pro salute animę suę legitima donatione contulit  1  1178  1  1178 
pro salute anime sue uel animarum patris et matris sue  1  1124  1  1124 
pro salute sua atque suorum   1  1154  1  1154 
pro salute suarum animarum et suorum antecessorum   2  1125  2  1125 
pro salute tam meae quam illius animae tradidi sanctis apostolis  1  1124  1  1124 
pro sua et antecessorum suorum salute  1  1190  1  1190 
propter salutem animae suae et antecessorum suorum  1  1147  1  1147 
Que traditio qualiter sit facta per manum  1  1200  1  1200 
Quia diuina cooperante gratia pastoralis curę suscepi regimina in procurandis et dilatandis rebus ęcclesiasticis institui animum 
in tempore oportuno per hoc sperans promereri cęlestis regni gaudium 

1  1132  1  1132 

quia praedecessor noster bonae memoriae dominus * episcopus rogatu  1  1134  1  1134 
quia predecessor noster bone memorie domnus * episcopus huius nominis primus rogatu  2  1142‐1149  2  1142‐1149 
Quoniam apud nos circonuulsis radicibus uiuit antiquitas cui decreta patrum sanxere reuerentiam notum facimus cunctis christi  1  1139  1  1139 
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fidelibus traditiones seu consuetudines quas a catholicis orthodoxis que patribus nostris predecessoribus traditas per ecclesias 
nostre diocesis obseruari inuenimus nullo modo imminuere uel infringere uelle sed modis omnibus confirmare 
Quorum deuote orationes tam mei obsecro quam beneficiorum suorum memoriam frequentent  1  1134  1  1134 
quorum honesta conuersatione permotus predecessor noster * deuotione sua  1  1149  1  1149 
ratum esse auctoritatis nostre pagina decernimus  1  1146  1  1146 
ratum et inconuulsum perpetuo haberetur  1  1192  1  1192 
redemptionis anime meę fideiussores feci  1  1200  1  1200 
saluti meę antecessorum que meorum uolens pia et perpetua elemosina consulere  1  1107  1  1107 
scripto nostri testamenti immortali memorie posteritati inserentes relinquimus  1  1146  1  1146 
Sic que factum est pro salute nostra ipsius  1  1153  1  1153 
sicut declarabat scriptum auctenticum predecessoris nostri bone memorie   1  1197  1  1197 
sicut tempore foelicis memoriae praedecessoris nostri  1  1147  1  1147 
sine dilatione omnia concessimus  1  1169  1  1169 
Sunt autem hee  1  1140  2  1140‐1167 
surreptione infringi possit  1  1123  1  1123 
tam  pro  predecessorum  nostrorum  quam  nostri  salute  liberum  et  absque  persona  concedimus  et  damus  saluis  nostris 
archidiaconi quoque et decani debitis 

1  1168  1  1168 

tempore praedecessoris nostri bonae memoriae  1  1148  1  1148 
ut rata et inconuulsa  4  1153‐1190  48  1115‐1197 
ut rata et inconuulsa perseueret  1  1146  2  1146‐1153 

5.7. La partie dispositive 

Formule  Liège  Dates  DiBe  Dates 

Ab ecclesia sibi que pertinentibus nichil debet uiolenter extorquere nec aliquam exactionem exigere nec in placito aut in iudicio 
uillarum et locorum ecclesie qualecumque sit commissum debet residere 

1  1131  1  1131 

ac possessionem perpetuam et legaliter confirmauimus  1  1134  1  1134 
ac possessionem perpetuam et legaliter confirmauit  2  1142‐1149  2  1142‐1149 
accepit in perpetuum sufficiat et ęcclesia post istam inuestituram a requirenda inuestitura et ab omni requisitione sit libera  1  1131  1  1131 
Ad hoc uero roborandum fidei meę religionem dedi et in uerbo ueritatis tamquam episcopus conseruandum promisi  1  1183  1  1183 
ad laudem et gloriam dei nostro  1  1147  1  1147 
Amplius  si  quis  ex  familia  sua  spiritu  bonae  deuotionis  persuasus  aliquid  de  suis  rebus  uel  possessionibus  liberis  ad  ius 
praedictae ecclesiae transferre uellet et proprium patrimonium ibidem instituere uotum illud suo assensu confirmauit quoniam 
tali ratione dominum sub quo nulla paupertas sortitur quia sua est terra et plenitudo eius facile municipia sua ecclesiam suam 
uisitaturum non dubitatur. 

1  1139  1  1139 

bona uero que ad ipsam ecclesiam sunt collata uel aliquando a fidelibus erunt conferenda ad usus fratrum ibi deo seruientium 
proficiant nec unquam ad aliorum usus conferantur uel in potestatem extraneorum redigantur 

1  1124  1  1124 
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charte presentis datione liberam feci   1  1200  1  1200 
Cognouit igitur et professus est liberam et absolutam fundi et fundatoris possessionem   1  1131  1  1131 
Cujus petitioni cum rationabilem intelleximus satisfacere curauimus  1  1125  1  1125 
Cum summa igitur diligentia uobis mando ac fideliter obsecro quatinus idoneum aliquem procuratorem ad predictam ecclesiam 
dirigatis et sicut dignum est studiosius solito eam incolatis et excolatis ut dei gratiam et nostrum consilium et auxilium habere 
ualeatis 

1  1127  1  1127 

De hiis uero que procul sunt in dispositione abbatis sit ut que sua sunt disponat sicut utilius sibi uisum fuerit  1  1139  1  1139 
Decretum est etiam   1  1131  3  1131‐1173 
decretum sed inconuulsa maneat et illibata nostra dispositio  1  1144  1  1144 
Ego autem sicut uester fidelis eorum ero adiutor in quibus uoluerint et uos de quibus mihi mandaueritis libenter faciam prout 
possibile fuerit 

1  1127  1  1127 

et  aduocatus prohibeant  fieri  et  in deffensione atque arbitrio  sit  eorum hoc priuilegium et hanc  constitutionem  retinere et 
tueri in perpetuum 

1  1124  1  1124 

et consilio fidelium meorum clericorum et laicorum sic ordinaui eterni consideratione premii  1  1126  1  1126 
Et ne qua ex hoc in posterum suboriri posset controuersie  3  1142‐1183  3  1142‐1183 
et ei pertinentia sollempniter et legitime affectauit  1  1155  1  1155 
et ut ratum et inuiolabile permaneret  1  1155  1  1155 
firma et legitima donatione contradidit  4  1134‐1197  5  1134‐1197 
Hac traditione legitime   1  1106  1  1106 
Hanc autem   8  1126‐1198  56  1104‐1200 
Hanc autem traditionem sicut  1  1146  1  1146 
hanc compositionem terminauimus   1  1130  1  1130 
Hanc igitur quam prelibamus electionem in eodem loco auctoritate sanctorum patrum libere et canonice fieri concedimus   1  1131  1  1131 
Hanc igitur traditionem ut dictum est legitime factam   1  1155  1  1155 
hanc traditionem perpetuam et ab omni questu uel debito liberam tam sui et suorum heredum quam suorum exactorum  1  1136  1  1136 
hanc ueritatem et legitimam traditionem  2  1178‐1182  6  1178‐1198 
Hec igitur sunt que per manus  1  1200  1  1200 
His itaque supradictis persona responsalis contenta sit  1  1126  1  1126 
Hoc autem factum est   2  1147‐1183  16  1100‐1193 
Hoc autem factum est concedentibus  1  1147  1  1147 
Hoc autem in nostris diebus stabilitum est me teste me presente temporibus   1  1135  1  1135 
Hoc in manu nostra legitima donatione contradictum est et iam dictis fratribus assignatum  1  1153  1  1153 
Homines de ditione ecclesie comes prelibatus  in expeditionem et stationem suam siue girationem sine abbatis  licentia nullo 
modo poterit exercere et quot et quos uoluerit si sibi placuerit ab huiusmodi poterit abbas remouere et retinere 

1  1131  1  1131 

Huic compositioni et pacis restitutioni   1  1130  1  1130 
Huius ergo pacis et gratie non ingrata  1  1152  1  1152 
Idcirco dispositione prouida ipsa trinitatis sua authoritate  1  1139  1  1139 
in dotem ac possessionem perpetuam legaliter confirmauimus  1  1134  1  1134 
in liberum allodium confirmatum est  1  1156  1  1156 
in perpetuum iure perpetuo  1  1131  1  1131 
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in perpetuum libere habendam concessimus saluo tamen per omnia episcopali iure in omnibus ubicumque inuentum fuerit  2  1183‐1197  2  1183‐1197 
inperpetuum libere possideat   1  1140  1  1140 
ipsam que determinationem ut in perpetuum rata et illibata permaneat auctoritate dei et nostra firmare omnibus tam futuris 
quam pręsentibus christi fidelibus notam facimus 

1  1142  1  1142 

legitima donatione pro suis suorum que animabus tradiderunt  1  1173  1  1173 
legitima traditione penitus donauit  1  1155  1  1155 
legitime tradiderunt  8  1150‐‐197  11  1150‐1197 
legitime tradidit  4  1146‐1178  9  1146‐1178 
legittime et pacifice   1  1106  1  1106 
legittime tradidit  2  1125‐1172  2  1125‐1172 
libera donatione in elemosinam tradidit  1  1166  1  1166 
libera et legitima donatione tradidit   1  1143  1  1143 
libera et perpetua possessio sit   1  1143  1  1143 
libera traditione  2  1124‐1153  5  1124‐1195 
libera ut tota  1  1200  1  1200 
libera et legitima traditione in manu nostra saluo iure episcopali sine omni calumpnia et contradictione resignando donauit  1  1155  1  1155 
liberam et immunem ab omni placito et seruitio   1  1200  1  1200 
liberam et inconuulsam in augmentum prebendarum suarum et communes usus suos cum integritate decimarum in perpetuum 
tenendam pro salute et annua commemoratione anime mee tradiderim 

1  1174  1  1174 

liberam et inmunem  1  1131  2  1131‐1201 
liberam id est sine persona saluo iure nostro archidiaconi quoque atque archipresbiteri concedimus  1  1157  1  1157 
libere ac legittime sine quolibet respectu donauit, deuotio quoque Christi fidelium non affuit ac pro remedio animarum suarum   1  1141  2  1141‐1166 
libere et absolute perpetuo possidendum concessit  1  1192  1  1192 
libere et absolute resignauit  1  1176  2  1176‐1200 
libere et legitime donauit  1  1155  1  1155 
libere et legitime tradiderit  1  1178  1  1178 
libere tradidit   3  1139‐1189  5  1101‐1189 
libere tradidit et exfestucauit  1  1139  1  1139 
liberis datam exfestucauit ut hoc in perpetuum   1  1155  1  1155 
liberis testibus saluis nostris et ministrorum nostrorum redditibus  2  1125‐1125  2  1125 
locus  uester  et  uilla  ab  omni  prorsus  exactione  sit  libera  nec  omnino  cuiquam  ęcclesiasticę  seculari  ue  personę  liceat  hoc 
commutare perturbare uel minuere 